6

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРДЕЕВСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ
Номер
документа

194
Дата
составления

19.05.2025 г.
О порядке проведения государственной
(итоговой) аттестации учащихся 9-х

классов в 2025 году в образовательных
учреждениях Гордеевского района

В соответствии с приказами Минпросвещения России, Рособрнадзора от 04.04.2023 года           № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования»; от 11 ноября 2024 года № 789/2091 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2025 году», методическими рекомендациями по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2025 году (Приложение к письму Рособрнадзора от 22 января 2025 г. № 04-15); на основании приказов департамента образования и науки  Брянской области от 17.04.2025г. №488 «Об утверждении схем проведения ГИА-9 по учебным предметам в основной период 2025 года на территории Брянской области»,  от 17.04.2025г. №489 Об утверждении состава работников ППЭ в период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования на территории Брянской области в 2025 году», от 19.05.2025г. №615 « Об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Брянской области в 2025 году»,  в целях организации и координации работы по подготовке и проведению ГИА-9-2025 на территории Гордеевского района

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Муниципальному координатору государственной итоговой аттестации учащихся 9-х классов   Ларченко И.В.

1.1. Соблюдать сроки и полноту выполнения мероприятий дорожных карт, обеспечить информационную работу и своевременность предоставления информации и отчетов;

1.2.  Обеспечить объективность проведения ГИА в 9 классе;

1.3. Принять к сведению информацию о применении мер дисциплинарного и административного воздействия к лицам, допустившим нарушение порядка проведения ГИА-9.
1.4. Довести до сведения руководителей ОУ информацию из региональной базы данных ГИА-9 в 2025 году в форме ОГЭ:

- расписание проведения ГИА-9 в 2025 году на ППЭ-801 (Приложение №1)

- сведения о пунктах проведения ГИА-9 учащихся ОУ Гордеевского района в 2025 году (Приложение №2);
- состав работников в пункте проведения государственной (итоговой) аттестации (ППЭ) выпускников 9 классов на территории Гордеевского района согласно Приложению №3;
          1.5. Провести инструктаж с руководителем ППЭ.
2. Руководителям ОУ:
2.1. Взять под личный контроль подготовку и проведение ГИА-9 в 2025 году.

2.2. Ознакомиться с порядком проведения ГИА-2025;

2.3.  Соблюдать сроки и полноту выполнения мероприятий дорожных карт, обеспечить информационную работу и своевременность предоставления информации и отчетов;

2.4.  Обеспечить объективность проведения ГИА в 9 классе;

2.5. Принять к сведению информацию о применении мер дисциплинарного и административного воздействия к лицам, допустившим нарушение порядка проведения ГИА-9.
           2.6. разработать графики движения школьных автобусов и обеспечить доставку учащихся 9-х классов к местам проведения ГИА-9 согласно уведомлений и Приложения №2;

           2.7. обеспечить обязательное участие педагогов (сотрудников) в государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9-х классов в 2025 году согласно настоящего приказа;

           2.8. довести до сведения педагогов, задействованных в проведении ОГЭ, нормативные документы по проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9-х классов, инструкции работников ППЭ, график работы на пункте;
            2.9. поручить ответственным за сопровождение учащихся проверить у экзаменующихся перед выездом наличие паспорта, гелевой (капиллярной) ручки с чернилами черного цвета и других разрешенных к использованию средств;
           2.10. и.о. директора МБОУ Гордеевская СОШ, на базе которой организован ППЭ, Молявко В.И.:
- подготовить соответствующее количество аудиторий и посадочных мест согласно Приложению №4;
- в дни проведения экзаменов предоставить руководителю ППЭ материалы и оборудование согласно Приложению №5;
           2.11. Директору МБОУ Петровобудская ООШ (Иус С.А.) организовать доставку учащихся и педагогов МБОУ Мирнинская СОШ (к 9-00) к месту проведения экзаменов и обратно в дни проведения ОГЭ.
           2.12. Директору МБОУ Уношевская ООШ (Храмцову А.И.) организовать доставку учащихся МБОУ Гордеевская СОШ (с. Ямное) к месту проведения экзаменов и обратно в дни проведения ОГЭ;

      3. Контроль за исполнением приказа возложить на Ларченко И.В., муниципального координатора по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9-х классов в 2025 году.
Начальник отдела образования:                                               С.М. Моисеенко
Приложение №1

 к приказу № 194  от 19.05.2025г.
	 Дата
	ОГЭ
основной период (

	26 мая (понедельник)
	информатика, биология

	29 мая (четверг)
	физика, история, география, химия

	3 июня (вторник)
	математика

	6 июня (пятница)
	обществознание

	9 июня (понедельник)
	русский язык

Приложение №2

к приказу № 194  от 19.05.2025г.
	Наименование ППЭ
	Предметы (в форме ОГЭ)

	801 - МБОУ Гордеевская СОШ,

Брянская область, Гордеевский район, с. Гордеевка, ул. Ленина, д.21,

И.о. директора – Молявко Вера Ивановна

(48340)2-44-74
	русский язык, математика, обществознание, физика, биология, история, химия, информатика, география

Приложение №3

к приказу № 194  от 19.05.2025г.
Список работников, задействованных при проведении ГИА-9
в форме ОГЭ в 2025 году

Член государственной экзаменационной комиссии  (член ГЭК)
Руководитель пункта проведения экзамена (рук ППЭ)
Организатор в аудитории (орг)

Организатор вне аудитории (деж)
Технический специалист  (тех. спец)
Медицинский работник (мед)
Специалист по проведению лабораторных работ и инструктажа по физике (Спец по лаб. раб. Физика)
Специалист по проведению лабораторных работ и инструктажа по физике по химии  (Спец по лаб. раб. Химия)
Общественный наблюдатель (ОН)
	Ф.И.О.
	Место

работы

	Должность

в ППЭ
	26 мая

ИНФОРМАТИКА,    БИОЛОГИЯ
	29 мая

ФИЗИКА,  ХИМИЯ,  ИСТОРИЯ,  ГЕОГРАФИЯ
	3 июня

 МАТЕМАТИКА
	6 июня

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ
	09 июня

РУССКИЙ  ЯЗЫК

	Голофаст Елизавета Алексеевна
	Отдел образования
	член ГЭК
	х
	х
	х
	х
	х

	Киреенко Татьяна Сергеевна
	Гордеевская СОШ
	член ГЭК

	х

	х

	Ларченко Ирина Васильевна
	Отдел образования
	член ГЭК
	х

	Цветик Алла Петровна
	Гордеевская СОШ
	член ГЭК

	х

	х

	Молявко Вера Ивановна
	Гордеевская СОШ
	рук. ППЭ
	х
	х
	х
	х
	х

	Папоротный Денис Андреевич
	Гордеевская СОШ
	тех. спец.
	х

	х

	Богинская Нина Владимировна
	Гордеевская СОШ
	спец по лаб. раб. Химия

	х

	Серегина Александра Александровна
	Гордеевская СОШ
	спец по лаб. раб. Физика

	х

	Глушковская Ольга Павловна
	Гордеевская СОШ
	деж
	х
	х
	х
	х

	Батюченко Галина Владимировна
	Гордеевская СОШ
	деж
	х

	х
	х
	х

	Ковалева Елена Николаевна
	Петровобудская ООШ
	деж

	х

	х
	х

	Михеенко Наталья Владимировна
	Гордеевская СОШ
	деж
	х
	х
	х

	х

	Иус Ольга Васильевна
	Гордеевская СОШ
	орг
	х
	х

	х
	х

	Сороковая Неля Игнатовна
	Гордеевская СОШ
	орг
	х
	х
	х

	х

	Пархоменко Татьяна Николаевна
	Гордеевская СОШ
	орг
	х

	х

	х

	Атрошенко Лариса Александровна
	Мирнинская СОШ
	орг
	х

	х
	х
	х

	Чирок Лариса Анатольевна
	Мирнинская СОШ
	орг

	х
	х
	х
	х

	Семенищева Оксана Михайловна
	Мирнинская СОШ
	орг
	х
	х
	х
	х

	Ефременко Ирина Николаевна
	Мирнинская СОШ
	орг
	х
	х

	х
	х

	Грибова Татьяна Александровна
	Творишинская СОШ
	орг
	х

	х

	х

	Петроченко Татьяна Васильевна
	Творишинская СОШ
	орг

	х
	х
	х
	х

	Мельникова Наталья Владимировна
	Петровобудская ООШ
	орг
	х
	х
	х

	х

	Шкуратова Людмила Владимировна
	Уношевская ООШ
	орг
	х
	х
	х
	х

	Шлык Людмила Ивановна
	Уношевская ООШ
	орг
	х

	х
	х
	х

	Кинаш Любовь Ивановна
	ГБУЗ Гордеевская ЦРБ
	МЕД
	х
	х
	х
	х
	х

	Скубовская Майя Васильевна
	Гордеевская СОШ
	ОН
	х
	х
	х
	х
	х

	Вирова Ольга Сергеевна
	БУ ФОК «Звездный»
	ОН
	х
	х
	х
	х
	х

	Лисименко Ирина Михайловна
	ХЭК Творишинская СОШ
	ОН
	х

	х

	х

	Свириденко Мария Михайловна
	Бухгалтерия отдела образования
	ОН
	х
	х
	х
	х
	х

	Концевая Ольга Ивановна
	Гордеевский детский сад «Теремок»
	ОН
	х
	х
	х
	х
	х

 Приложение № 4
к приказу № 194  от 19.05.2025г.
	Код ППЭ
	26 мая
	29 мая
	3 июня
	6 июня
	9 июня

	ИНФОРМАТИКА
	БИОЛОГИЯ
	ФИЗИКА
	ХИМИЯ
	ИСТОРИЯ
	ГЕОГРАФИЯ
	МАТЕМАТИКА
	ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ
	РУССКИЙ  ЯЗЫК

	количество аудиторий
	1
	4
	1
	1
	1
	1
	5
	4
	5

	количество учащихся
	4
	62
	2
	17
	2
	11
	78
	58
	78

+ в  ППЭ в день экзамена:
- помещение для руководителя ППЭ (штаб ППЭ);
- комната для медработника;
- места для организаторов вне аудитории;

- помещение для хранения личных вещей;
- помещение для сопровождающих;
- место для работника полиции
- место для приема пищи для участника ОГЭ (ребенок-инвалид).
Приложение № 5
к приказу № 194  от 19.05.2025г.
- на все ОГЭ в каждую аудиторию - часы, скотч, ножницы, клей, маркер, мел, бумага с оттиском штампа для черновиков;
- ОГЭ по русскому языку – компьютеры (ноутбуки), орфографические словари;

- ОГЭ по математике - справочные материалы, содержащие основные формулы курса математики образовательной программы основного общего образования;

 - ОГЭ по физике - непрограммируемый калькулятор (1), лабораторное оборудование;

- ОГЭ по химии – периодическая система химических элементов Д.И. Менделеева; таблица растворимости солей, кислот и оснований в воде; электрохимический ряд напряжений металлов; непрограммируемый калькулятор; лабораторное оборудование для проведения химических опытов, предусмотренных заданиями; комплект химических реактивов.

Проведение лабораторных опытов при выполнении задания 24 осуществляется в условиях химической лаборатории, оборудование которой должно отвечать требованиям СанПиН к кабинетам химии.

- ОГЭ по географии - географические атласы для 7, 8 и 9 классов;

- ОГЭ по информатике и ИКТ – компьютеры (ноутбуки).
(1) Непрограммируемые калькуляторы: а) обеспечивают выполнение арифметических вычислений (сложение, вычитание, умножение, деление, извлечение корня) и вычисление тригонометрических функций (sin, cos, tg, ctg, arcsin, arcos, arctg); б) не осуществляют функции средства связи, хранилища базы данных и не имеют доступ к сетям передачи данных (в том числе к сети «Интернет»).